Дело № 1-150/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

19 июля 2018 года г. Мурманск

Ленинский районный суд города Мурманска в составе: председательствующего - судьи Мироненко Н.Ю., 

при секретаре Лучнике А.В., 

с участием государственного обвинителя: Чудиновских В.Э., 

защитника – адвоката Яновича А.А. 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, с применением особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным обвинением, уголовное дело в отношении 

ФИО1, *** года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимая ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

02 мая 2018 года примерно в 11 часов 00 минут ФИО1, находясь у магазина «Сити Гурмэ», расположенного в доме № 81 по ул. Александра Невского в г.Мурманске, без цели сбыта для личного употребления, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица 5 таблеток, общей массой 2,4162 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть наркотическое средство в значительном размере, которое после приобретения умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранила при себе в сумке, передвигаясь по территории г.Мурманска, до момента задержания в 15 часов 38 минут 04 мая 2018 года сотрудниками полиции на пером этаже подъезда № дома № по 

<

адрес> в г.Мурманске. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления такого приговора. 

Возражений от государственного обвинителя против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства не поступило.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимой, не имеется. 

Суд пришел к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные главой 40 УПК РФ, полностью соблюдены.

При этом обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершила преступление, которое отнесено законом к категории небольшой тяжести, имеющее повышенную общественную опасность, поскольку связано с незаконным оборотом наркотических средств. 

Из данных о ее личности следует, что она ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, с 25 июня 2018 года трудится в организации, где, после прохождения стажировки, намерена оформить трудовые отношения в соответствии с требования трудового законодательства. Участковым уполномоченным отдела полиции по месту регистрации и фактического проживания характеризуется положительно, жалобы на ее поведение в быту не поступали. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Согласно медицинскому освидетельствованию, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют её активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительным органом. Так, она сообщила сведения о времени и месте приобретения ею наркотического средства, которые не были известны органу предварительного следствия, в дальнейшем признательными показаниями способствовала расследованию дела в короткий срок. Кроме того обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая, что подсудимая совершила преступление впервые, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, положительные данные о личности, суд назначает наиболее мягкий вид наказания – штраф,

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ при определении размера штрафа, суд учитывает её имущественное положение - возможность получения заработка по месту работы, наличие близких родственников, способных оказать материальную помощь.

Принимая во внимание, что ФИО1 не признана больной наркоманией, оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ не имеется.

Избранная подсудимой мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учётом данных о ее личности, до вступления приговора в законную силу отмене или изменению не подлежит. 

Признанными и приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами суд распоряжается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

Штраф следует перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Мурманской области УМВД России по г. Мурманску, лицевой счет 

<

***>,

ИНН получателя 5190908238, КПП получателя 519001001, ОКТМО получателя 47701000, номер счета получателя 40101810000000010005, наименование банка получателя – Отделение Мурманск г. Мурманск, БИК получателя 044705001, КБК 18811621010016000140.

Наименование платежа: штраф по уголовному делу №.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- пакет № АС 20962399 с 5 таблетками, с остаточной массой 1,369 грамма, помещенные на основании квитанции № 879 от 29.05.2018 в комнату хранения наркотических средств и психотропных веществ ЭКЦ УМВД России по Мурманской области по адресу: 

<

...>, - уничтожить (л.д. 54, 55); 

- конверт с первоначальной упаковкой, - оставить при деле на весь срок его хранения (л.д. 68, 69);

- мобильный телефон «Леново», переданный на хранение осужденной ФИО1, - считать возвращенным законному владельцу (л.д. 64, 65). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должна заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий: